
Seminář pro žadatele 

Zelená infrastruktura (SC 2.2) 
- výzvy IROP č. 63 - 64 - 65

Řídicí orgán IROP

30. 3. 2023



Program

9:30 – 10:00       Prezence účastníků

10:00 – 10:15     Zahájení, představení IROP a rozdílů mezi IROP 2014+ a IROP 
2021+ (ŘO IROP)

10:15 – 11:00     Představení 63. výzvy IROP – Zelená infrastruktura – SC 2.2 (MRR), 64. výzvy 
IROP – Zelená infrastruktura – SC 2.2 (PR) a 65. výzvy IROP – Zelená 
infrastruktura – SC 2.2 (VRR)

11:00 – 11:45     Systém hodnocení projektů a další administrace projektů, 
dotazy (Centrum)

11:45 – 12:15     Postup pro podání žádosti o podporu v MS2021+, dotazy 
(Centrum)

12:15 Závěr

Výběrová a zadávací řízení – pro zájemce je zveřejněný audiozáznam na stránce semináře 
včetně powerpointové prezentace v přiložených dokumentech



Zahájení, představení IROP a rozdílů mezi IROP 
2014+ a IROP 2021+

PhDr. Aleš Pekárek, ŘO IROP



IROP 2021-2027

Alokace: 4,68 mld. EUR = 114,7 mld. Kč 

Financování: Evropský fond pro regionální rozvoj

Kofinancování: podle kategorií regionů 70 % nebo 85 % z EFRR (v Praze 40 %) a státní 

rozpočet podle Pravidel spolufinancování 0 - 30 %

Projekty realizované prostřednictvím CLLD: 80 % nebo 95 % z EFRR 



Role MMR a Centra

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky = Řídicí orgán IROP (ŘO IROP)

• řízení programu

• příprava výzev a pravidel pro žadatele a příjemce

• poskytovatel dotace 

Centrum pro regionální rozvoj České republiky (Centrum) = Zprostředkující subjekt IROP

• Konzultační servis, konzultace

• příjem a hodnocení žádostí o podporu

• administrace změn, kontroly projektů, kontroly žádostí o platbu



Pravidla pro žadatele a příjemce

Obecná pravidla 

závazná pro všechny specifické cíle a typy příjemců

http://www.irop.mmr.cz/cs/

Specifická pravidla

společná pro každou dvojvýzvu / trojvýzvu 

http://www.irop.mmr.cz/cs/

podporované aktivity, způsobilé výdaje, hodnoticí kritéria, povinné přílohy

http://www.irop.mmr.cz/cs/
http://www.irop.mmr.cz/cs/


Změny v IROP 2021-2027

Konzultační servis Centra - zřízen Konzultační servis Centra, ve kterém probíhá 

komunikace mezi žadateli a Centrem k projektům před předložením žádosti o podporu

Výzvy - všechny výzvy v IROP jsou průběžné

Integrované nástroje - žadatel předkládá žádost přímo do výzvy ŘO pro ITI/CLLD

Hodnocení v integrovaných výzvách - žádosti o podporu se budou hodnotit pouze na 

Centru 

MS2021+ - Postup pro podání žádosti o podporu v MS2021+ a Příručka pro práci v 

MS2021+ jsou  na dokumenty IROP 2021-2027

Registrace uživatele v MS2021+ - nově přes Národní identitní autoritu

.

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


Změny v IROP 2021-2027

Kategorie regionů - tři kategorie regionů s max. mírou spolufinancování z EU pro méně 

rozvinuté regiony 85 %, pro přechodové regiony 70 %, pro rozvinutější regiony 40 %



Změny v IROP 2021-2027

Zjednodušené metody vykazování - v některých výzvách budou zavedeny Zjednodušené metody 

vykazování - paušální sazba ve výši 7 %

Poskytnuté údaje veřejné správě - nepožadujeme předložení již jednou veřejné správě 

poskytnutých údajů, např. výpis z Obchodního rejstříku / z katastru nemovitostí 

eCBA a sledování příjmů v projektu - zrušena povinnost předkládat eCBA a sledovat příjmy 

Nevyčerpané prostředky - mezi sledovanými obdobími se přesouvají automaticky, příjemce nemusí 

o převod žádat prostřednictvím žádosti o změnu

Lhůty pro splnění - zpravidla jsou navázány na datum doručení dokumentu či depeše

Kontrola formálních náležitostí a přijatelnosti - v případě potřeby po dvou výzvách k doplnění 

žádosti bude možno vyzvat ještě k opravě zjevných formálních chyb

Více na https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027


IROP 2021-2027: priority

Číslo priority Název priority

Priorita 1 Zlepšení výkonu veřejné správy

Priorita 2 Zelená infrastruktura měst a obcí a ochrana obyvatelstva

Priorita 3 Rozvoj dopravní infrastruktury

Priorita 4 Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních a zdravotních služeb, 

vzdělávací infrastruktury a rozvoj kulturního dědictví

Priorita 5 Komunitně vedený místní rozvoj

Priorita 6 Rozvoj městské mobility



IROP 2021-2027: specifický cíl 2.2
SC 2.2 Posilování ochrany a zachování přírody, biologické 
rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských 
oblastech, a omezování všech forem znečištění

= Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí 
(10,86 mld. Kč z EFRR)

Zelená 

infrastruktura / 

alokace EFRR

Celkem
Praha (více 

rozvinutý region)

Přechodové 

regiony

Méně rozvinuté 

regiony

Indiv. výzvy 6 314 284 933 Kč 2 538 269 948 Kč 1 895 190 626 Kč 1 880 824 359 Kč

ITI 4 541 679 586 Kč 0 Kč 2 144 213 093 Kč 2 397 466 493 Kč

Celkem SC 2.2 10 855 964 519 Kč 2 538 269 948 Kč 4 039 403 719 Kč 4 278 290 852 Kč



Další plánované výzvy
• výzva IROP č. 77 ZELENÁ INFRASTRUKTURA – SC 2.2 (ITI) 

• plán vyhlášení duben 2023 (4,5 mld. Kč EFRR) 

• výzva IROP č. 73 VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ – SC 5.1 (CLLD) 
• plán vyhlášení květen 2023 (797 mil. Kč EFRR)

V čem se liší výzvy pro integrované nástroje?

• žadatel předkládá žádost přímo do výzvy ŘO IROP pro ITI / CLLD

• podmínkou je kladné vyjádření ŘV nositele ITI / ŘV MAS o souladu projektového 
záměru s integrovanou strategií

• žádost do CLLD výzvy musí být podepsána i zástupcem MAS

• v CLLD je to CP 5 a pojato jako „Veřejná prostranství“, mírnější kritéria 



Představení výzev

Zelená infrastruktura (SC 2.2) 
- výzvy IROP č. 63 - 64 - 65

RNDr. Ondřej Pešek, ŘO IROP



Zelená infrastruktura

Texty výzev, obecná a specifická pravidla včetně příloh, Postup pro podání 
žádosti v MS2021+:

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027

Kontrolní listy k hodnocení:

https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027
https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/


Zelená infrastruktura

Cíl politiky 2

▪ Zelenější, bezuhlíková Evropa - Zelenější, bezuhlíkové Česko

Specifický cíl 2.2

▪ Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech forem 
znečištění



Zelená infrastruktura

Aktivita

▪ Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí 

▪ ucelené (komplexní) projekty veřejných prostranství zaměřené na 
zelenou infrastrukturu (modrou i zelenou složku), ozelenění, 
biodiverzitu a související opatření v řešeném území nezbytná pro 
rozvoj a zlepšení kvality ekosystémových služeb měst a obcí

Podaktivity

▪ revitalizace a modernizace stávajících veřejných prostranství 

▪ revitalizace a úprava nevyužívaných ploch za účelem vzniku nového 
veřejného prostranství 



Zelená infrastruktura

Řešené území je zpracováno alespoň v jednom z následujících 
dokumentů:

▪ územní studie řešící veřejné prostranství registrovaná v EÚPČ

▪ regulační plán

▪ urbanistická (/architektonická) studie (/koncepce) veřejného prostranství 
zpracovaná autorizovaným architektem České komory architektů (ČKA) 
nebo vzniklá na základě soutěže uspořádané v souladu se soutěžním 
řádem ČKA

a realizace projektu je plánována v řešeném území v souladu s daným 
dokumentem.



Parametry výzev
Parametry / výzvy 63. výzva MRR 64. výzva PR 65. výzva VRR

Datum vyhlášení výzvy 9. 3. 2023 ve 14 hodin

Datum zpřístupnění MS2021+ 

a zahájení příjmu žádostí 

23. 1. 2024 

ve 14 hodin

24. 1. 2024 

ve 14 hodin

25. 1. 2024 

ve 14 hodin

Ukončení příjmu žádostí 10. 6. 2024 ve 14 hodin

Min/max. výše CZV 5 - 100 mil. Kč
5 mil. Kč – není 

stanoveno

Nejzazší datum ukončení 

realizace projektu
29. 10. 2027

Způsobilost výdajů 1. 1. 2021 – do data ukončení realizace projektu



Parametry výzev
Parametry / výzvy 63. výzva MRR 64. výzva PR 65. výzva VRR

Typ regiony

MRR – Karlovarský, 

Ústecký, Liberecký, 

Královéhradecký, 

Pardubický, 

Olomoucký, 

Moravskoslezský, 

Zlínský kraj

PR – Středočeský, 

Jihočeský, Plzeňský 

a Jihomoravský kraj a 

Kraj Vysočina

VRR – území hl. m. Prahy

Alokace výzvy EFRR
(státní rozpočet – max.)

1 880 824 359 Kč 
(331 910 181 Kč)

1 895 190 626 Kč 
(812 224 554 Kč)

2 538 269 948 Kč 
(3 807 404 922 Kč)

Dotace z EFRR 85 % 70 % 40 %

Dotace ze státního rozpočtu
0-15 % 

(obce 0%)

0-30 % 

(obce 15%)

0-60 % 

(hl. m. a m. č. 10 %)



Oprávnění žadatelé
• obce

• kraje

• hlavní město Praha

• městské části hl. m. Prahy

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi / kraji / hl. m. Prahou / městskými částmi hl. m. Prahy

• církve

• církevní organizace

• OSS

• PO OSS

• veřejné a státní vysoké školy

• státní podniky

• státní organizace

• veřejné výzkumné instituce



Oprávnění žadatelé
• Pokud je žadatelem organizace zakládaná obcí, krajem, hl. m. Prahou, městskou částí

hl. m. Prahy, tak 100 % dané organizace musí být v rukou obce, kraje, hl. m. Prahy,

městské části hl. m. Prahy anebo s podílem jiného oprávněného žadatele, a to bez

podílu subjektu, který není oprávněným žadatelem.

• Do výzvy č. 63 a č. 64 mohou být předloženy maximálně dva projekty na žadatele dle

IČO. IČO může být podpořeno maximálně ve dvou žádostech o podporu v dané výzvě.

Při vyhodnocení kritéria „Projekt je v souladu s podmínkami výzvy“ bude kontrolováno

IČO žadatele. Ve výzvě č. 65 (VRR) není tato podmínka stanovena.



Účel, cíle a cílové skupiny

Účel

• Zkvalitnění veřejného prostranství a ekosystémových služeb

Cíle

• Revitalizace, modernizace a dostupnost stávajících veřejných prostranství ve vazbě na zelenou

infrastrukturu

• Revitalizace a úprava nevyužívaných ploch, vznik a dostupnost nového veřejného prostranství ve

vazbě na zelenou infrastrukturu

Cílové skupiny

• obyvatelé měst a obcí

• návštěvníci měst a obcí



Zelená infrastruktura

Definice:

„Plánovaný, převážně spojitý systém ploch a jiných prvků vegetačních, vodních a pro hospodaření s

vodou, přírodního a polopřírodního charakteru, které svým cílovým stavem umožňují nebo významně

podporují plnění široké škály ekosystémových služeb a funkcí; součástí zelené infrastruktury je také

územní systém ekologické stability krajiny.“

Zelenou infrastrukturou se tedy rozumí jak zelená složka (například stromy), tak modrá složka

(například vodní plochy). Někdy je pro zelenou infrastrukturu využíváno i spojení modro-zelená

infrastruktura. S ohledem na plnění ekosystémových služeb a zmírnění klimatických změn jsou pro

účely IROP 2021-2027 do výdajů na zelenou infrastrukturu zahrnuty i umělé prvky modré složky

jako například zasakovací povrchy, umělé vodní prvky a úprava břehů.



Dopravní infrastruktura

Dopravní infrastruktura je podporována v přímých výdajích na hlavní část projektu maximálně v

rozsahu 40 % rozlohy veřejného prostranství, které je předmětem realizace projektu. Podmínkou je

splnění specifických kritérií přijatelnosti (zejména propustnost povrchů). Do způsobilých výdajů nepatří

investice do silnic I. třídy, II. třídy a III. třídy a investice do tratí pro kolejová vozidla.

Do plochy dopravní infrastruktury se započítávají:

pozemní komunikace (včetně částí vymezených pro cyklisty), odstavné a parkovací plochy, zálivy

zastávek, stání a točny pro vozidla veřejné hromadné dopravy, tramvajové pásy. Do limitu dopravní

infrastruktury se nezapočítávají nástupiště zastávek veřejné hromadné dopravy, chodníky a

samostatné komunikace pro pěší, společné komunikace pro pěší a cyklisty a pozemní komunikace v

případě, že se jedná o pěší zónu nebo obytnou zónu.



Přímé výdaje

▪ Přímé výdaje na hlavní část projektu

Pořízení stavby formou výstavby, stavební úpravy, zemní práce a další investice ve 
vazbě na zelenou infrastrukturu a související opatření (1.)

▪ stavba veřejného prostranství (včetně ploch dopravní infrastruktury ), stavební a zemní 
práce 

▪ demolice, sanace území a likvidace odpadu 

▪ propustné povrchy a konstrukční vrstvy

▪ výsadba a úprava vegetace

▪ opěrné konstrukce (včetně pergol) a lanové systémy nezbytné pro růst popínavé zeleně 
(liány a vzpěrné rostliny)

▪ velkoobjemové nádoby na výsadbu zeleně (např. v místech, kde z technických důvodů 
nelze provádět výsadbu dřevin do rostlého terénu - sítě technického vybavení, případně i 
doplňkově k ostatním vegetačním prvkům)



Přímé výdaje

▪ Přímé výdaje na hlavní část projektu

Pořízení stavby formou výstavby, stavební úpravy, zemní práce a další investice ve 
vazbě na zelenou infrastrukturu a související opatření (2.)

▪ prvky na podporu biodiverzity - refugia pro doprovodnou floru a faunu (např. ptačí a 
netopýří budky, loggery, pítka, krmítka, útočiště pro hmyz, úkryt pro plazy a obojživelníky, 
zimní příbytky pro ježky)

▪ úprava či vznik vodních ploch, toků a břehů (včetně úprav nábřeží - přebudování 
nábřežních zdí, různé úrovňové stupně břehu, pobytové schodiště, promenáda, molo)

▪ retenční a akumulační nádrže, včetně napojení na technickou infrastrukturu

▪ retenční a závlahový systém, včetně napojení na technickou infrastrukturu

▪ vsakovací zařízení, včetně napojení na technickou infrastrukturu 



Přímé výdaje

▪ Přímé výdaje na hlavní část projektu

Pořízení stavby formou výstavby, stavební úpravy, zemní práce a další investice ve 
vazbě na zelenou infrastrukturu a související opatření (3.)

▪ přístřešky, altány a zastávky se zelenou střechou nebo fotovoltaickými panely
▪ pozn.: zelená střecha musí pokrývat celou plochu střechy přístřešku/altánu /zastávky; rozsah 

fotovoltaických panelů musí pokrývat zdroj energie pro napojenou technologii/zařízení

▪ veřejné osvětlení na solární energii (plně funkční a nezávislé na elektrické distribuční 
soustavě)

▪ mobiliář se solárními prvky (např. lavičky) 

▪ umělé vodní prvky (např. kašny, fontány, pítka, mlhoviště), včetně napojení na technickou 
infrastrukturu

▪ vznik nízkoemisních zón



Přímé výdaje

▪ Přímé výdaje na hlavní část projektu

Pořízení stavby formou výstavby, stavební úpravy, zemní práce a další investice ve 
vazbě na zelenou infrastrukturu a související opatření (4.)

▪ veřejně přístupná dobíjecí stanice vybavená jedním nebo více běžnými dobíjecími body  
ve vlastnictví žadatele/příjemce sloužící k dobíjení parkujících elektrických osobních 
vozidel nebo jízdních kol (či koloběžek apod.) za cenu v místě a čase obvyklou

▪ veřejné toalety splňující podmínky DNSH (viz upozornění v kap. 2.3), v případě stavby 
budovy či přístřešku za podmínky zelené střechy nebo fotovoltaických panelů, včetně 
napojení na technickou infrastrukturu



Přímé výdaje

▪ Přímé výdaje na hlavní část projektu

Nákup stavby

Nákup pozemku

DPH



Přímé výdaje

▪ Přímé výdaje na doprovodnou část projektu - v limitu 10 % CZV

Veřejná a technická infrastruktura, DPH

▪ sítě technické infrastruktury 

▪ mobiliář neobsahující solární prvky (např. herní prvky, stojany na kola, lavičky, odpadkové 
koše)

▪ veřejné osvětlení závislé na elektrické síti

▪ obnova a vybudování nepropustných povrchů

▪ mosty a lávky

▪ investice vyvolané stavbou (např. přeložky sítí, uvedení do původního stavu)

▪ plochy dopravní infrastruktury nad stanovený limit plochy z celkové plochy veřejného 
prostranství 



Nepřímé náklady

Náklady, které nelze při použití paušální sazby 7 % zahrnout mezi přímé výdaje.

Dokumentace žádosti o podporu – žádost, SP, právní služby, znalecké posudky, zakázky…

Projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci projektu – a technický dozor, BOZP…

Administrativní kapacity a řízení projektu – externí služby, žádosti o platbu, jízdné v ČR…

Poplatky

Režijní, provozní a jiné náklady – nájemné, energie, úklid…

Publicita projektu

Další náklady související s projektem – územní studie, regulační plán, 
architektonická/urbanistická koncepce, arch. soutěž, vedlejší a ostatní náklady uvedené v rozpočtu 
stavebních prací …



Kódy intervencí

48 - Obnovitelná energie: solární

64 - Hospodaření s vodou a ochrana vodních zdrojů (včetně správy povodí, zvláštních opatření pro

přizpůsobování se změně klimatu, opětovného využívání a snižování úniků)

73 - Sanace průmyslových objektů a kontaminované půdy

77 - Kvalita ovzduší a opatření ke snižování hluku

79 - Ochrana přírody a biologické rozmanitosti, přírodní dědictví a zdroje, zelená a modrá

infrastruktura

Příloha č. 4 Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů 



Indikátory

Indikátory výstupu

• 444 001 - Zelená infrastruktura podpořená pro jiné účely než přizpůsobování 
se změnám klimatu

Indikátory výsledku

• 426 001 - Objem retenčních nádrží pro využití srážkové vody

• 444 011 - Počet obyvatel, kteří mají přístup k nové nebo modernizované 
zelené infrastruktuře

Vše podstatné v příloze č. 1 Metodické listy indikátorů



Povinní přílohy žádosti o podporu

č. 14 Stanovisko AOPK ČR

Stanovisko AOPK ČR se dokládá u všech projektů. Příloha musí být doložena ve formátu

a podrobnosti podle vzoru uvedeného v příloze č. 6 těchto Specifických pravidel.

Stanovisko musí být platné k datu podání žádosti o podporu do IROP (datum vydání

Stanoviska AOPK ČR předchází datu registrace žádosti o podporu, případně jsou data

shodná).

Doložené Stanovisko AOPK ČR musí být kladné anebo v něm musí být konstatováno,

že vydání kladného stanoviska je vzhledem k obsahu projektu nerelevantní.

č. 15 Čestné prohlášení žadatele ke Stanovisku AOPK ČR

č. 16 Referenční dokument pro řešené veřejné prostranství

č. 17 Dokumentace k prověřování z hlediska klimatického dopadu



Dotazy…

Konzultace CRR k IROP

➢ https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/

Konzultace AOPK ČR

➢ https://nature.cz/web/cz/regionalni-pracoviste

➢ stanoviskaIROP@nature.cz ústřední pracoviště v Praze 

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
https://nature.cz/web/cz/regionalni-pracoviste
mailto:stanoviskaIROP@nature.cz


Řídicí orgán IROP

DĚKUJEME ZA POZORNOST


